dijūsos. xxx. De his omnibus pauca quae sequuntur
excerimus.

Concentic eiusdem de hoc q̄ verū hominis bonum nullū auferre potest. diuitie vero vane sunt.

Ide iohannes crisostomus d̄ hoc q̄ nemo ledit nisi a seipso.

Quid est virtus animi. Recte de deo sentire. & recte inter homines agere. hoc solum est qd nullus auferre potest. Nālī bertas & sanitas corporis. & diuitie & huiusmodi auferri possunt. quia nec p̄prie bona hominis sunt sed sola virtus animi. Vnde patz qd nemo ledit potest. quia virtus q̄ sola hominis bonū est. ei auferri non potest. Nec dico q̄ nemo ledit aliū. sed quia nemo ledit ab alio. Nam & ioseph fratres sui leserunt. & inique egerūt in eū. sed ip̄e lēsus non est. Verū & amplius aliquid dicā. quia illi soli ledunt qui ledunt. & nulli alijs nocet noxa quā alijs inferrunt. Si quis ab alio verberat. vel afflictit. verbū blasphemū & impū p̄tulerit. lēsus qui dem est in hoc. non tamen ab alio. sed a se p̄ impatientiā scili cet suam Ignis quidem auaricie diuitiis accēditur & diuitiis pascit. Et cum eis q̄ manus ei dederint gladios acutus quotidie. foveas & p̄cipicia parer. milleq; scopulis et naufragijs elidat. voluntari tam tanqm̄ sues ī ceno ei⁹ delectant. & vt cantari sterus eius euoluere. Dic queso ob quam causam vi deant expetende diuitie. que virtutibus animi nihil cōferunt. sed nec hominem meliorē secundū virtutū titulū reddūt. immo etiā bona si qua iuenerint subruunt. & vicia p̄ virtutibus ītroducūt. Verū qui p̄tes agunt luxurie. nichil aduersus eam patiuntur audire. Cōferam⁹ mensaz diuitis & medio crīs. & virosq; coniuias discutiam⁹. q̄ magis puram & verā mense capiat voluptatem. illi tōto die attritis & lacessentib⁹ cubitis recubunt. & cenas prandij iungunt. ventris distentione rūpunt. ac ciboz suoz opp̄ssione p̄mūt. In quoz corpe vīno īmundato velut naufragii cuiusdam fluctib⁹ ania obruta necat. vbi nec ocul⁹. nec lingua. nec pes p̄ prius deseruit officiis. sed omnia membra corporis vinculis iacent uicta grauius q̄ catenis. vbi nec sopor eis ad quietem dat. sed exteriti somniiā insanientib⁹ deteriores fiunt. & quali sponte demones anime sue sup̄ducunt. Nunquid ī talib⁹ cōiūniūs est magis voluptas. an ī eis vbi tant⁹ est cibis & pot⁹. quātus famē & sitim depellat. ī quo etiam sanitas adest. & ratio p̄maet. & honestas cū sobrietate p̄durat. Hunc modum vite natura docuit. illū corraptela libidinis īmuenit. Hic etiam q̄ deliciis & luxuria ducunt vitam. resoluta corpora & omni cera molliora circūferunt. & quodā ī firmatum examinē repleta. eisq; semp vita cum medicis & medicamentis. sens⁹ aut̄ ip̄i tardi & graves atq; obtusi. & quodāmodo sepulti. Quis hec iocunda dicat. & ḡta atq; voluptuosa. Voluptas ei ē dicit. cuz desideriis suis fruct⁹. sic a prudēib⁹ diffiniat. vbi vero de desideriis frui non potest. v̄l egritudo non finit. vel saietas ip̄a desiderari nō facit ea que onerosa abundātia efficit. & iocunditas ī eis & voluptas perit. Simplicior igit̄ vīct⁹ & mensa mediocris. plurimum habet iocunditatis. & voluptatis. ecōtra vero mense diuitium execrabilis & horride. ac morboz cōtaminatiōnis plene. & sicut ait quidam ī quib⁹ molesta sunt etiam q̄ vident̄ delectabilia. Sicut aut̄ plerūq; meretricis vult⁹ cum ēbidoz ac fedus sit p̄ naturā. fuis & co-

loribus pigmentatus. p̄sticuīt ad decipientes eos qui ignorant que feditas sub velamine luci illi⁹ cōtegat. ita & diuitie faciunt. cum adulatioñē honorem videri volunt. Neq; em̄ voces ille populi q̄ bus diuitib⁹ vel iudicibus acclamaet. ex veritate p̄ferunt. sed eis nomen honoris depingit. Nā si cōscientias acclamantiū tibi interroges muenies ap̄d vñquēq; eoz metū d̄ capitib⁹ accusari. Deniq; vbi potestatis metus cessauerit. et publice pompe scena fuit resoluta. tūc videbis quātisint oblatrantes et īsimulantes. etiam ex his qui tibi acclamabāt. et īmensis te laudibus extollebant. Certū est itaq; q̄ nisi qui semetipm leserit ab aliis ledi nō vallet. etiam si cōtra eum orb̄ coniuret. Nec lapsus et ruine homis causa tēptatio est. s̄ instabilitas ani et ignavia. que etiam sine tēptatōe īterdū sponte dīcīt. sicut et ip̄a fabrica q̄ sup̄ arenā fundata est etiā si flumā et venti nō rigeat. paulatim tamē ef fluens illa īstabilis aī ena edificiū crepidinem subruit et subvertit. Tu quidem si facias omnia que ī te sunt. sperare debes ex ea q̄ a deo sunt. aderit nā q̄ et tibi si tāipe p̄us non defueris tibi.

CXLIII. **I**nvectio cōtra illos q̄ euāgelii documenta nō seruant. **I**dem de p̄unctione libro pmo.

Qui dixit fratri suo fatue re⁹ erit ḡ. hē ne ignis. Hoc quidē xp̄us ait. Nos aut̄ plus q̄ ifideles hāc legere calcam⁹. et quotidiani īnumeris iūriis frātres afficiam⁹. s̄ siue fatuū quis dixerit. siue vanū. siue latronē. siue quolibz alio nomine īmūria vel maledictū frātri īgeserit. ex quolibet boz vocabulo sub maledicti īitu lo gehēne īdemnatur supplicio. At vbi amicicia p̄manet nihil facile recipit. qd discidiū possit operari. Si vero īmīcīcie īmel animos occupauerit omnia que fiunt. que dicunt. que audiunt. ita accipiunt. vt ad īmīcīcias maiores p̄ficiant. si qd ei boni de īmīcīcio dicit nō credit. si quid mali hoc solum credit. & p̄firmaet. Xp̄us orare nos pro clūniantibus iubz. nos īmīcīas etiā & dolos amicis īcīmamus xp̄us maledictib⁹ bñdicū iubz. nos īcontrario aut p̄ores maledictim⁹. aut maledictis alteri⁹ multiplicata maledicta restituim⁹. Tātus qz homib⁹ diuīmōz p̄ceptoz ī contēpt⁹. vt etiam si quid ex eis facere videantur. nec ip̄m quidē deo q̄ mandauit impēdāt. sed vane glorie cōsecentia vt ī vīroq; modo pari damno feriant. & cū vīdenē facere que mandata sunt. et tñ oīno nō faciūt. Nonnulli etiā pedibus sancta calcant. et pleno cordibus pectore hauriūt diuīne scītēe poculū. Ceterum artam viam iussus es ambulare. vt quid de requie. de abundantia p̄cōtaris. p̄ angustā iānam iussus es ītroire. vt quid amplos requiris īgressus. Celum paras ascendere. et regnū dei īuadere. et īterrogas neq; tibi ī ītemere difficultas occurrat. ne quid tibi ī via asperū accidat. aut laboriosum. et non erubescis. nec pudore opp̄ressus sub terram temetiōz defodis. Non video carissime q̄ aliquis uostrum vera et p̄fecta cupidīne teneatur celestium. aliquin omnia que videtur esse gratia. umbras putaremus et risum. Verus xp̄i amator totum se illuc transfert. quo euz amozis sui dicit intētō. illaq; delectatio ac suavitatis quam p̄ sp̄m p̄tuet. omnem delectatōz hui⁹ visibilis suavitatis obscurat. īcantum em̄ succensus est. et ardor amore xp̄i. vt ei etiā si flamas īmortales adhibeas p̄sciat. nō sentiat. n̄ vīat. multo nāq; vēhemētior.

est ignis xp̄i quo v̄it p̄ amorez et beato desiderio
p̄strictus ita fert omnia ut ex his que patit p̄le
ni solatia magis amoris sui capiat qm dolorez cor
poris sentiat. **Hic** amaritū mos est: vt amorez suū
silentio tegere nequeat. & flamas suas ita pect? cohibere nō valeant. sed frequēt? enarrat. ut ipa
assiduitate narrandi amoris sui solatiū capiant.
& refrigeria imensi ardoris assumant. Nūc n̄ tam
loquamur opunctōez cordis q̄ patiamur. quia do
cere & non facere nō solum nichil lucri. sed etiaz
damnum plurimū pfest. grandis em̄ condemnatio ē
sermonē suū opONENTI. & vitam suā negligēti.

XLV. **D**e vera cordis opunctōe
qualit̄ haberī potest. **I**dem in libro quinto.

Quom̄ fieri potest vt aia infirma & fri
gida compunctōis patiat verba. **N**olo
putes q̄ mōtes vel deserta. vel auiaita
possint anime conferre silentiu: perturbatōes qz eius
pimere. vt ignis ille quem in ea xp̄us accendit. **R**e
quirenda sunt itaqz silentia & q̄es. non solū loco
rum. sed & animi ac ppositi. si em̄ ppositum q̄eris
anīa gerat. nec in urbis habitatōe turbabit. **Saut̄ impossibile est vt in aqua inflamae ignis. ita
impossible ē opunctōem cordis vigere in delicijs.
Vera cordis compunctio est magna agē. & humi
lia loqui iuste agē. & sup peccatores timē ac tre
mere. **D**e peccatis nostris q̄ multa sunt & grauiā
nō dico non cogitam̄ aut īgemiscimus. sed nec
mentē q̄dem facim̄. **S**icubi vero paꝝ aliquid
boni opis agere videmur. hoc sine intermissione
& dici volū? & audiri. nec desinimus donec p
iactatiā euacuet et pereat. **V**ere ignorat homo qn
tū boni sit placē deo. si ei scires. nūq̄d aliud
extrinsecus mercedis expectares. Frequenter qui
dem nosmetipos peccatores p̄nunciare videmur
sed ex eo arguimur. quia si hocipm ab alio audia
m̄ qd de nobis p̄nuciare videmur. statim indigna
mur & irascimur. & nos iniuriā passos & queri
mur. sic facta nobis sunt om̄ia. ne publicanū illum
possim̄ imitari. qui cum peccata sua audiret exp
brari ab alio. nō solū patiēter tulerit. s̄ etiā offensiōz
suā addidit. & ob hoc ab illo iustificatus discessit.
Dum aut̄ de p̄ieritis dolor est null? facil? super
uenientib? malis locū damus. **I**dem de repara
tōne lapsi. **S**ic p̄ morte cōmuni philosophicū est
a lacrimis tempare. ita in morte anime insipies &
irreligiosum dico oſolatōem recipere. Nichil autē
crede michi boni opis. quāuis sit exigū. despicie
tur apud iustū iudicē. si em̄ peccata cum tanta ex
aminatōe disentienda sunt. ut etiā verboz et co
gitatiōnū vñusquis qz pferat penas. quanto magis
bene gesta et magna recompensabunē in iudicio.
etiam pua **N**onnulli quidem impitorz sibi satis eē
credunt. et opeabile videri. si gehenna tñimō care
ant. ego aut̄ multo grauiores gehēna dico esse cru
ciat? ab illa gloria remoueri. et arceri a ſpectib?
xp̄i. **I**gnis aut̄ inextinguibilis dicit. nō solū q̄a nō
extinguit. s̄ quia nec eos quos suscipit extinguit
aut p̄mit. et sicut naturā nō habz consumendi. ita
nō illuminādi. s̄ ignis obscur? est. et flama tene
broſa. Peccare ergo humanū est. p̄manere aut̄ in
peccato dyabolicū est.**

XLVI. **D**e origine sancti augustini et errorib? adole
ſcentie ei?.

Autem tempore augustin? cū eſz maniche? p
ambroſiū ad rectam fidem ouertitur.
Sigibert? de gestis eius. Augustin?

hic ex p̄uītia affricana. cīnitate carthaginēsi. de
numero curialū. honestissimis pentib? orūndus
in ſcolam missus: ad plenū est erudit? grecas lite
ras quib? docebat. latinas ſatis diligebat.
Hortatē ei? beata m̄re moīca ut baptizare. renue
te patre gentili patrīo. baptismū ei? dilatū est.
Excesserūt aut̄ caput ipi? eo pubefcente libidinuz
repres. et nulla erat eradicā man? multū ei ſata
gebat pater ei? nō qualis deo cresceret. vel qm ca
ſtus. ſed ut diſcretiū? **I**nterea puenit in librum
quēdam ciceronis. qui exhortatōem p̄met ad phi
losophiā. et rocaē hortensi? liber ille mutauit ei? affectum.
et ad ipsum domīnum preces et vota
mutauit et diſideria ei? alia fecit. erat aut̄ tūc. xix.
anno? defuncto iam patre aī bienniū. viluit ei re
pēte om̄is vana ſpes. et immorālitatē ſapiētie cō
cupiſcebat eſtu cordis incredibili. et ſurgere cepat
vt ad deū rediret. **H**oc aut̄ ſolum in tanta flagrā
tia reſtringet. q̄ in illa exhortatōe nomē xp̄i nō
erat. qd in ipo adhuc lacte matris teneret cor eius
p̄iblē erat. et alte retinebat. et qui dqd ſine hoc
nomīne fuifz. quāuis et expolitum et veridicū nō
eū totum rapiebat. **I**nterea uſqz ad eas pductus ē
nugas. vt crederet ſic ſum plozare cū decerpit.
et m̄re? ei? arborē lacris lacteis. necn̄ et manichei ſe
ctā aliquantulū ſapiebat. **P**roide multuz p̄ eo fleuit
ad domīnum mater eius. et vidit ſomniū ſe cū filio
viuere. et habere ſecum eandē mensaz ī domo. qm̄
illa iam nolebat cu filio ſuo habere mensam. dete
ſta blasphemias eius erroris. vidit qz ſtantē in q
dā lignea regula. et venītem ad ſe iuuē ſplēdi
dum hilare atqz ardentē ſibi. **C**ui tristicie cauſas
ſquirēti r̄ndit. Perditōez filij mei augustini plan
go. **T**ūc ille iuſlit vt ſecura eſz. admonuitqz vt ac
tēderet. videret vbi ipa eēt. ibi eſſe et filiū ſuum.
Quod vbi illa attendit. vidit eū iuxta ſe in eadem
regula ſtantē. **Q**uod ubi filio narrauit viſū. et ille
ad id trahere conaret. vt illa poſt ſe nō desperarz
futurā eē quod ipē erat. Non inquit michi dīctuz
ē vbi eſſe filiū tuu? ibi eris et tu. ſz ubi tu. ibi et il
le. Nouē deinde aī ſecuti ſunt. quib? ille in illo li
mo pſundi tñckus ē. **C**um tamē illa vidua casta.
ſobria et pia q̄les de? amat. iā quidē ſpe alacrior
ſed fletu et gemitu nō ſegnior. nō deſineret omni
bus horis oratōnum ſuaz de filio plāgere ad deū
et intrabant in pſpectu dei p̄ces ei? qui dedit alte
rum r̄ſponsū p̄ quendā magnū ep̄m. **Q**ue cū maē
rogazz. vt dignare cū filio ei? colloqui. et refelle
re errores ei? noluit. ſz respondit adhuc illum eē
indocile. eo q̄ inflatus eſz nouitate illi? heres. **S**ine inquit aī ſecunda illi. roga tantū p̄ illo deu; ipē
legendo recipiet quis ille ſit error. et quanta ipē
cas. **Q**uod cū ille dixiſz. nolebat illa acquiescere
ſed magis iſtabat dep̄cādo. et vberim ſledo vt
illū videret et cū eo conſerret v̄l differeret. **T**ūc
ille ſubſtō mochās tediō dixit ei. Vade inquit a me
ita viuas fieri nō potest vt filiū iſtaꝝ lacrimarum
pereat. **Q**uod vbi ita illa accepit. ac ſi de celo ſo
nuiffe.

XLVII. De ſtudijs eius et doctrina ſeculari.

Filliis annis vñā habebat non legitimo
piugio cognitaz. cui tamē ſeruabat tho
niſioē. docebatqz eo tempore artem re
thoricā. Volebat habē dīcipulos bonos. et eos ſi
ne dolo docebat dolos. Erat aut̄ ei amic? p̄ quem
companierat ſocietate ſtudioz. nimis caꝝ coeuuz
ſibi. et flore adolescentie conſolentem. **H**unc et

a fide verâ quâ tenebat in supersticiosas fabellas augustinus deflexerat. propter quas eum mater plagebat. Sed cum ille laboraret febribus & desperatus est baptizatus est augustino non curante. postea recreatus est & sanatus. sed postea febribus repetitus est defunctus. Quo dolore contenebatur est cor auctini & quidquid aspiciebat morte erat. & erat illi patria supplicium & quidquid eum illo comunicauerat. & sine illo in cruciatum inanez inuerterat. Scriptis preterea libros tres de pulcro & apto. pulcrum diffiniens quod per seipsum. aptum autem quod ad aliquid accommodatum diceret. ad pulcerum in romane verbis oratorem quem non nouerat facie sed amabat hominem ex doctrina famam. Erat tunc anno xxvi. a xxvii. cum illa volumina scriptis. Omnes et liberos liberabilium artium quoscunq; legem poterat intelligebat. Quid autem legerat de arte loquendi vel differendi. de dimensionibus figurarum. & de musicis & de numeris. sine magna difficultate nullo hominum tradente intellexit. Anno etatis eius xxix. venerat carthaginem quidam manicheorum episcopus faustus nomine. magnus laqueus dyaboli. disciplinis liberalibus eruditus. Et quia auctinus multis philosophorum legerat. cum dictis manicheis conferebat. quod de pluribus rebus multa scripsisset copiosissime dilirans. & non ei ratio occurrebat. libri quippe eorum pleni sunt fabulis. de celo & sideribus. & sole & luna. Que tamquam vbi discutiebat auctinus pte. ille nec ausus est subire saumam. sciebat enim ista non esse. nec eum puduit confiteri. & ita supatus abscessit. Post hoc ignorantiae matre ascendens auctinus nauem nocte clanculo romam adiit. ibi quod artem retoramicam docuit. Post hoc missum est a mediolanum romanum ad prefectum urbis. ut magistrum artis retoricae puderet. & mediolanum dirigere. Tunc simachus prefectus auctinum probatum ingremi misit. & venit mediolanum ad ambrosium episcopum in optimis notis orbi terrarum. Qui eum paternae suscepit. & peregrinationem eius satis episcopaliter dilexit. & cepit eum amare auctinus. vobisque eius suspendebat in cœtu. & delectabat suavitatem sermonis illius. Inter hec venit ad eum mater pietate fortis. terza mariaque cum sequens. & in pectus omnibus deo secura. Indicauit ei ille quod iam non esset manicheus. sed nec catholicus christianus. Tunc illa confidens ait. Credo in christo quod puerum de hac vita uigrati. visura sim eum christianum fidem. Etiam fundebat pces & lacrimas pro eo ad deum. Diligebatque & ipsa sanctum ambrosium. sicut angelum dei. eo quod illum agnouerat filium suum ad illam anticipite fluctuantem iam esse predictum. Omnes quippe die dominico audiebat eum auctinus verbum dei populo differentem. & colloquebatur cum carissimis sibi amicis alippo & nebridio multas questiones.

XLVIII. **De compunctione & lacrimis eius.**

Quod alippus ex eodem quo ipse erat ortus municipio. gentibus primis municipibus natu minor auctino. hunc auctinum rome munerat. & illi adheserat. & cum illo mediolanum prefectus fuerat. Nebridius quoque relicta patria vicina carthaginem. mediolanum abierat querens auctinum. Quo inuenito erant piter hi tres in consilio nutantes. quis nam est tenendum vite modus. Cumque essent auctinus & alippus in domo. & absens ius nebridius. venit ad eos poncianus quodam eius affer. Quo narrante ortus est sermo a anthonio & egipcio monacho. cuius nomine excellenter cla-

rebat apud seruos dei. Stupebant autem illi auditores tam recenti memoria. & propter suis temporibus tanta mirabilia. Deinde volutus est sermo eius ad monasteriorum greges & mores. quos illi nichil sciebat. Cunquam poncianus talia loqueretur. ingemiscebatur auctinus & confundebatur pudore horribili. Ter minato autem sermone. & causa qua venerat. abiit ille. auctinus autem cepit flagellare aniam suam. & vultu ebatus exclamauit ad alippum & dixit Quid patimur. Quid est hoc quod audisti. Surgunt indecti & celum rapiunt. & nos cum doctrinis nostris in infernum demergimus. Et cum hec dixisset intendebat in eum attonus alippus. Non enim solita sonabat verba plusquam alloquens animi eius. frons. gene. oculi. color modus vocis quam vobis quod pmebat. Itaque fremebat spiritu. & erat turbulentissimus. & accusabat semet ipsum. Alippius vero affixus lateri eius. tunc eum dolens considerabat. Inter vobis accusantis se aborta est pcella ingens. serens ingenitam imbracem lacrimarum & ubi se iam cobibere non poterat. surrexit ab alippio velociter. quod solitudo illi ad negotium flendi aptior videt. & secessit remotus. Alippus vero malitie vbi sederat puerus nimis stupens. auctinus sub quadam fici arbore stravit se nescio quomodo. & dimicabat benas lacrimis. & prupunt flumina oculorum eius. acceptabile sacrificium deo. et non quidem his verbis. sed in hac sententia multa locutus. Et tu domine versus quo. vsq; quo domine irasceris in finem. Ne memor fueris iniquitatum nostrorum antiquorum. et iactabat voces miserabiles. & plorabat amarissima tristione cordis sui. Et repente audiuit vocem cum cetero dicentes. et crebro repetentes quod pueri. Tolle lege. tolle lege. Statimque mutato vultu in certissimi mus cogitate cepit. nichil aliud interpretans diuinum. sibi iubensis nisi ut aperte codicem. et legeret quod pimum caput inueniret. Appuit et legit in silentio capitulum. quo pium coniectum sunt oculi eius. Non in comedationibus. et ebrietatibus. non in tunc. **XLIX.**

De studio eius in sacris libris. et eiusdem baptismo.

Statimque fine huius sine quasi luce secundum infusa cordi eius. omnes dubitationis tenebre diffugerunt. et prefectus in villam cum suis omnibus gaudentibus. legebat psalmos dauid cathecuminius cum alippio cathecumino. matre semper adherente sibi muliebri habitu. virili fide. animali securitate. materna caritate. christiana pietate. legebat et ardebat aduersus literas de melle celi melleas et de lumine dei luminoosas. Reuerberauit enim deus infirmitatem aspergendo eius radiis in eum rebemer. et iuuenit longe se esse a deo in regio dissilitudinis. tamquam audiret vocem eius de excelso. Cibum sum grandium. cresce et manducabis me. ec tu me mutabis in te sicut cibum carnis tue. sed tu mutaberis in me. Satis ergo et expensus est non esse miseri palato non sano pena est panis. quod sano suavis est. et oculi egris odiosa lux. quod puris est amabilis. Et quod rebat viam horum compandi quid esset ydonum ad fruendum deo. nec inueniebat donec amplectaretur mediatores dei et hominum. hominem christum hiesum. quod est super omnia deus benedictus in secula vocante et dicente. Ego sum via veritas et vita. Inde ubi tempus aduenit quo se nomen dare oportet. reliquo rure mediolanum remeauit. Placuit et alippio renasci in christo piter cum ipso. Adiunxerunt etiam sibi puerum a deo datum ex auctinum natum carnaliter. annorum enim xv. erat. et ingenio prueniebat multos doctos viros.

et erat pater horroci ingenii eius. sed cito de mundo abstulit eum deus. Et baptisati sunt a sancto ambrolio et fugit ab eis solicitude vite proterite. Nec sat abante illis diebus dulcedine mirabili considerare altitudinem diuini osilij super salutem generis humani.

L. De libris quos a baptismu suu scriptis

Actoz.

Acripsit autem augustinus ante conversionem suam ut dictum est de pulcro & apto. iij. quos nusquam reperi. Post conversionem vero suam adhuc cathecumni libros solilo quiorum. De immortalitate anime. li. i. De beata vita. li. i. De ordine. li. ii. De academicis. li. iii. De disciplinis liberalibus. li. i. De omnibus his hec pauca excepisti. **A**ugustinus in solilo quibus suis libro primo. Deus per quem omnia quae sine te nichil essent cedunt adesse. De qui nec id quod se inuicem prodit pre permittit. Deus qui malum non facit. & facit esse non est pessimum fiat. De quod paucis ad id quod vere est refugientibus ostendit malum nichil esse. Deus per quem inuisitas etiam cum sinistra pre perfecta est. Deus a quo dissonantia usque in extremum nulla est. cum de teriora melioribus accipiunt. Deus quem amat omne quod amare potest. siue sciens siue nesciens. De quod sunt omnia. cui tam inuisus creature nec malitia nocet. nec error errat. De de cuius regno lex etiam in ista igna describitur. De a quo exire mori. in quem redire reuiscere. in quo habitare vivere est. De quem nemo amittit nisi deceptus. quem nemo querit nisi admonitus. quem nemo inuenit nisi purgatus. De cui nos fides excitat. spes erigit. caritas iungit. Deus per quem bene seruum. & bene dominatur. De quod minute res non nos minuerunt. De quod nos eo quod non est exuis. & eo quod est induit. De qui nos vniuersi. De cuius legibus in eua stantibus modis instabilis rebus mutabilius perturbatur esse non sinit. freatus que circueunti secularum semper ad similitudinem stabilitatis reuocari. Cuius legibus arbitrium anime libet. bonisque premia. & malis pene fixis per omnia necessitatibus distributa sunt. Qui fecisti hominem ad ymaginem & similitudinem. quae quod se nouit agnoscat. **E**xaudi me deus meus. pater meus. rex meus. causa mea. spes mea. res mea. domus mea. patria mea. salus mea. lux mea. vita mea. Exaudi mox tuo illo paucis notissimo. tibi soli seruire patius sum. quia tu solus iuste dominaris. Recipe oro fugitiuum tuum satis fuerim fallacia ludibrii. Jam satis penas dederi. satis iuris tuis seruiri. tui iuris enim cuperio. accipe me ab istis fugientem famulum tuum. quia & isti me quoniam a te fugiebam acceperunt alienum. Vnde maledicta me ab errore querente te. nichil michi aliud occurrit propter te. si nichil aliud desidero quam te. Si autem est in me superflui alicuius petitio. tuipe multa me & faciendum ad videndum te. Ceterum de salute corporis mei quandiu nescio quid michi utile sit. tibi omisso. Tantum hoc oro ut me penitus conuertas ad te. nichilque michi repugnare facias tendenti ad te.

Idem in secundo libro. De semper idem nouerit me. nouerit te et. oratio est.

LI. De promotione eius in ecclesia yponensi. **Ex** gestis eius.

Hunc igitur vite sue. xxx. per merita & operationes matris sue. & per predicationes sancti ambrosii ab heresi purgatus & baptizatus. perinde in fide catholica confirmatus. spiritus omnium quibus habebat in seculo dereliquit. & scolis renuncians quibus regebat. Huic se consociavit enodis

iuuenis ex eius municipio. qui & ipse tam per conuersus & baptizatus erat. Querebant quis eos locum haberet vilius ad seruendum deo. simulque remeabant ad africam. Sed cum esset apud hostia tybina pia mater eius defuncta est. quod unius viri suarum uxorum & ipsius etiam vita in extremo vite lucrata est deo.

Post mortem igitur matris nauigantes. reuisi sunt ad agros proprios. Eratque cum amicis in africa meditans in lege domini die ac nocte scribens libros & docentes inscos. Et cum iam terminum in ieiuniis & orationibus transegisset. a sancto valerio yponensi epo. licet inuitus ordinem sacerdotis suscepit. Qui statim monasterium clericorum instituit. & cepit vivere secundum regulam sub sanctis apostolis constitutam. Sanctus autem valerius ordinator eius exultabat ubertate hominem sibi datum talem diuinitatem. qui in doctrina sancta ecclasi edificare esset ydoneus. Unde & ipse valerius quia grecus erat. videns se in latina lingua & litteris minus doctus. beato augustinus potestatem dedit. contra usum orientalis ecclesie coram se in ecclesia predicare. Vnde cum ei multi episcopi derogaret. ille ligatus obrectantibus non curabat. dummodo per eum fieret quod a sapienti plenarie non valebat. Interea sanctus valerius metuens ne ab alia ecclesia sacerdote prouata in episcopum angustum quereretur. & sibi auferretur. sciens se iam corpore & etate infirmum a carthaginensis literis ipatrauit. ut yponensi ecclesie augustinum licet modis omnibus renitentem promoueri promitteret pastorem. Quo facto cum tanta instantia omnes hereticos libras & epistolis & disputacionibus debellabat. quod se victos erubescentes. & augmentis ecclesie iudicantes. grauissimas & intollerabiles persecutores unitati ecclesie inferebat. & aliquotiens vias beati viri insidijs obsidentes. semper dei pruidentia itineris errore seductum inuenire non poterant.

LII. Qualiter vixit in episcopali dignitate.

Estes et calciamenta & lectualia eius ex moderato et operari habitu erant. nec nimis nitida. nec abiecta plurimumque quia plerique ut dicebat. vel iactare se insolenter solebant homines. vel abidere ex virtute non quod hiesu christi. sed quia sua sunt querentes. Ille vero mediis tenens in regula canonicoz dixit. fateor. de preciosa ueste erubesco. Et ideo cum datus michi vendo eam. quia uestis non potest esse communis. precium fit omnino. Mensa frugaliter et peccatum usus est. et inter olera et leguminosa carnes etiam propter infirmos et hospites habebat. In mensa semper lectionem aut disputacionem diligens. contra peccata detractoris in ea ita scriptum habebat. Quis quis amat dictis absentium rodere vitam. Hac mensam indignam nouerit esse sibi vel sui. Vnde si forte aliquando detractio emerget. dicebat quod si non taleret. aut versus illos ipse deleret aut a mensa recederet. Erga pauperes tam prius et misericordis erat. quod cum ecclesie sue pecunia decesserit. hoc ipsum populo denunciabat. non se habere quod egreditibus erogaret. Nam et de vasis dominicis propter captiuos et indigentes frangi et propter iubebat. et indigentibus dispensari. Quod etiam beatus ambrosius in talibus necessitatibus idubitanter esse faciendum dixit et scripsit. Feminaz nulla itra domum eius mansit. nec etiam germana soror sed nec fratris sui filie. quod deo pariter seruiebant. Dicebat enim quia et si de sorore et neptibus nulla possit nasci mala suspicio. tam quia tales plone sine alijs necessariis secundum manentibus esse non possent. et ad eas etiam alie adueniatur. ex illis